UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES

Edital no 098/Reitoria/Univates, de 29 de novembro de 2023

Bolsa-auxílio – Santander Facilita

A Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitora da Universidade do Vale do Taquari -
Univates, no uso de suas atribuições estatutárias e o Banco Santander, torna pública a
retificação dos itens 2, 4.1, 4.1.2, 5 e 7 do Edital no 098/Reitoria/Univates, de 29 de
novembro de 2023, conforme segue:

2. Das inscrições
As inscrições devem ser efetuadas no período de 29 de novembro a 29 de fevereiro de
2024 em dois locais:
a) na plataforma on-line do Santander, neste link;
b) no Sistema de Inscrições da Univates, disponível neste link.

4. Da seleção
4.1 A pré-seleção dos candidatos inscritos será realizada no dia 21/02/2024, solicitando
documentação comprobatória de renda dos 10 (dez) primeiros pré-classificados e dos
membros do seu grupo familiar, por meio do endereço de e-mail @universo.univates.br.
Caso a documentação não seja apresentada dentro de 3 (três) dias a contar da data de
envio da solicitação dos documentos, o candidato será automaticamente desclassificado.

4.1.2 Os estudantes que realizarem a inscrição entre 21 e 29/02/2024 deverão anexar, no
link, a documentação listada no Anexo 1 deste Edital, além de realizar a inscrição nos locais
definidos no item 2 deste Edital. Caso contrário, serão automaticamente desclassificados.

5. Do cronograma

Etapa Data ou prazo

Período de inscrições De 29/11 a 29/02/2024;

Período das indicações (Univates fará a
indicação ao Santander dos candidatos
selecionados)

01/03/2024 até 15/03/2024;

Data limite para aprovação da indicação pelo
Santander

19/03/2024;

Publicação do resultado até 22/03/2024;

https://app.santanderopenacademy.com/pt-BR/program/bolsas-santander-santander-facilita?search=facilita&track=search
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-8141
https://www.univates.br/sistemas/inscricoes/processo-8144

Data limite para o candidato confirmar sua
participação e concordar com as regras gerais
do programa (adesão ao programa)

27/03/2024;

Pagamento da bolsa abril/2024 a Junho/2024

7. Da publicação do resultado
O resultado do processo seletivo será divulgado no site da Univates
(http://www.univates.br/institucional/editais) até o dia 22 de março de 2024, com a
publicação de lista contendo os nomes dos candidatos selecionados.

Fernanda Storck Pinheiro
Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora

da Universidade do Vale do Taquari -
Univates

http://www.univates.br/institucional/editais